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Abstrakt

Predmetom tejto diplomovej práce je vytvorenie návrhu na zlepšenie projektového

managementu technologickej prípravy výroby vo vybranom podniku. Práca je spraco-

vaná v prostredí spoločnosti UNEX, a.s., ktorá sa špecializuje na zákazkovú výrobu v ob-

lasti ťažkého strojárstva. Návrhom na zlepšenie predchádza analýza úseku TPV danej

spoločnosti, ako aj projektu implementácie technického informačného systému MO-

NACO. Pri konkrétnych návrhoch na zlepšenie je kladený dôraz na určitú formu prínosu

pre spoločnosť.

Kľúčové slová

TPV, projekt, projektové riadenie, informačný systém, výroba

Abstract

The aim of the diploma thesis is to develop a proposal to improve the project manage-

ment of technological preparation of production in a selected company. The diploma

thesis is processed in the area of the company UNEX, a.s., which specializes in heavy

engineering custom manufacturing. The proposal for improvement is preceded by an

analysis of the TPV department as well as the project for the implementation of the

MONACO technical information system. Specific proposals for improvement are com-

pleted with an emphasis on achieving some form of benefit for the company.
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Úvod

Pod pojmom priemyselná revolúcia či industrializácia si najčastejšie predstavujeme

zmenu výrobných nástrojov a technológií. Príčinou týchto zmien v oblasti výroby je

zásadná zmena v ľudskom myslení, ktorá napokon ústi do technologických pokrokov,

ktoré ovplyvňujú nielen výrobné spôsoby a možnosti ale aj spôsob života ľudí a ich

životný štýl.

Počiatky prvej priemyselnej revolúcie siahajú do 18. storočia, kedy sa začalo s masív-

nym využívaním pary v priemysle ako aj s postupnou mechanizáciou výroby. Využíva-

nie pary na priemyselné účely bolo obrovským prelomom, ktoré viedlo k zvýšeniu

ľudskej produktivity. 19. storočie sa nieslo v znamení druhej priemyselnej revolúcie

spôsobenej objavom elektriny a následnej výroby prostredníctvom montážnych li-

niek. V 70. rokoch 20. storočia sa prostredníctvom čiastočnej automatizácie za po-

moci pamäťovo programovateľných ovládacích prvkov a počítačov začala tretia prie-

myselná revolúcia. Zavedením týchto technológií je v súčasnosti už možné automati-

zovať celý výrobný proces bez zásahu či pomoci človeka. Momentálne sa spoločnosť

ocitá na prahu štvrtej priemyselnej revolúcie, ktorá vychádza z výsledkov tretej prie-

myselnej revolúcie a nesie sa v znamení využívania informačných a komunikačných

technológií, ktoré vedú k ďalšej automatizácií výrobných procesov. Žiadaným výsled-

kom je plne autonómna výroba.

Využívanie informačných systémov a technológií sa stalo neoddeliteľnou súčasťou

fungovania ľudskej spoločnosti. Výnimkou samozrejme nie sú ani výrobné podniky,

ktoré si v dnešnej dobe pomaly ani nedokážu predstaviť svoje fungovanie bez využí-

vania špeciálnych softwarových systémov a nástrojov. Zatiaľ čo vo výrobnej oblasti sa

neustále usiluje o zautomatizovanie procesov využívaním robotov a programov,

ktoré postupne nahrádzajú ľudskú pracovnú silu, v predvýrobných etapách a v oblasti

prípravy výroby je tomu inak. Samozrejme aj v tejto oblasti sa usiluje o zjednoduše-

nie a zautomatizovanie procesov jednotlivých etáp. Cieľom však nie je úplné nahra-

denie ľudskej pracovnej sily v tejto oblasti, ale naopak ich podpora. Keďže predvý-

robné etapy možno považovať za tvorivú činnosť, nahradenie ľudí strojmi či robotmi

v súčasných podmienkach v tejto oblasti stále nie je reálne. Cieľom špecializovaných

softwarových nástrojov je poskytnúť čo najväčšiu podporu vysoko kvalifikovaným

pracovníkom v oblasti predvýrobných etáp, či už sa jedná o konštruktérov, technoló-

gov alebo projektových manažérov. Využívanie podporných softwarových produktov

pomáha skráteniu času predvýrobných etáp ako aj nákladov na prípravu výroby.

Táto záverečná práca pojednáva o možnostiach zlepšenia a najmä zefektívnenia

predvýrobných procesov v konkrétnom firemnom prostredí. Konkrétnym návrhom

a možnostiam pre zlepšenie a zefektívnenie týchto procesov predchádza detailná

analýza technického úseku vybraného podniku - od výrobných možností podniku cez

organizačnú štruktúru až po analýzu podnikových informačných systémov a aplikácií

využívaných v rámci firmy. V rámci analýzy je detailne predstavený aj projekt imple-

mentácie špecializovaného technického informačného systému, vrátane jeho príno-

sov pre spoločnosť. Samotné návrhy pre zlepšenie vychádzajú práve z týchto analýz

a ponúkajú efektívne možnosti a riešenia pre vybranú spoločnosť. V rámci návrhov na

zlepšenie sú takisto zanalyzované postupy, ktoré je potrebné uskutočniť pre naplne-

nie očakávaných prínosov plynúcich z týchto návrhov.
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Niektoré časti tejto práce sú spracované vo viacerých softwarových programoch –

ako napríklad MS Project, MS Visio či Bizagi modeler. Obsah práce je pre lepšiu pred-

stavu takisto doplnený grafickými ukážkami a zobrazeniami jednotlivých systémov

využívaných v rámci spoločnosti.
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Metodika, ciele práce a postupy spraco-

vania

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je navrhnutie zlepšenia projektového manaž-

mentu technologickej prípravy výroby vo vybranom podniku. K dosiahnutiu hlavného

cieľa, je potrebné dosiahnutie dielčích cieľov, ktoré napokon tvoria finálny cieľ práce.

Medzi dielčie ciele spadajú:

• analýza špecifikácií projektového managementu predvýrobných procesov,

• analýza zvoleného technologického systému,

• návrh vhodného organizačne – ekonomického riešenia pre zlepšenie týchto

procesov.

Diplomová práca je spracovaná v spoločnosti UNEX, a.s, ktorá sa zameriava najmä na

strojársku výrobu, výrobu oceľových konštrukcií a predaj odliatkov.

Obsah diplomovej práce je štruktúrovaný do dvoch hlavných celkov, ktorými sú teore-

tická časť a praktická časť.

V rámci teoretickej časti je pozornosť upriamená na vysvetlenie základných pojmov

a metód z oblasti projektového riadenia, výrobných procesov, predvýrobných proce-

sov a etáp a informačných systémov. Dôležitú súčasť teoretickej časti práce tvorí tak-

tiež proces implementácie informačného systému v rámci podniku. Teoretické výcho-

diská práce sú tvorené komparáciou rôznych domácich i zahraničných zdrojov a lite-

rárnych prameňov. Ujasnenie pojmov v rámci teoretickej časti diplomovej práce je zá-

kladom pre spracovanie a pochopenie praktickej časti.

Praktická časť práce je zložená z dvoch hlavných kapitol, konkrétne kapitoly analytickej

a kapitoly návrhovej. Spracovanie analytickej časti diplomovej práce prebiehalo for-

mou komunikácie a štruktúrovaných rozhovorov s pracovníkmi zvoleného podniku.

V rámci analytickej časti práce je prevedená analýza spoločnosti UNEX, a.s. od základ-

ných informácií a predstavenia výrobného portfólia cez detailné analýzy v rámci odde-

lenia technickej prípravy výroby. Zvláštna pozornosť je upriamená informačným systé-

mom, ktoré spoločnosť využíva najmä v rámci oddelenia TPV. Takisto je podrobne po-

písaná implementácia nového technického informačného systému v spoločnosti, od

dôvodov pre zavedenie nového systému až po prínosy jeho zavedenia. V rámci pro-

cesu implementácie je prevedená analýza SWOT, ktorá je nasledovná vytvorením

plánu implementácie nového systému, ktorý je zložený z harmonogramu činností,

ktoré sú časovo ohodnotené, z WBS projektu a Ganttovho diagramu. Proces imple-

mentácie je podrobne popísaný a vyhodnotený. Zhodnotenie fungovania oddelenia
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TPV po implementácií nového systému je nasledované prínosmi tohto systému pre

spoločnosť UNEX, a.s.

V rámci návrhovej časti sú predstavené návrhy na zlepšenie projektového manage-

mentu v rámci oddelenia TPV v spoločnosti UNEX, a.s. K hlavným návrhom na zlepšenie

patrí aktívne využívanie modulu „WorkFlow“ v rámci implementovaného technického

informačného systému ako aj prípadné obstaranie modulu CRM tohto systému.


[…]

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3.4 Zhrnutie návrhov pre zlepšenia a odporučení spoloč-

nosti

V rámci návrhov na zlepšenie projektového managementu v úseku TPV boli spoloč-

nosti UNEX, a.s. navrhnuté dve riešenia:

1. Sprevádzkovanie a užívanie modulu WorkFlow v rámci IS MONACO

2. Implementácia modulu CRM v rámci IS MONACO

Detailný popis navrhovaných riešení a postup ich sprevádzkovania a implementácie je

obsahom predošlých podkapitol v rámci tretej kapitoly tejto práce, rovnako ako aj ana-

lýzy SWOT a popisy hlavných výhod i nevýhod. Popísané sú taktiež aj očakávané prí-

nosy spojené s využívaním týchto modulov.

Prínosy je možné klasifikovať do 3 oblastí, konkrétne na:

1) Technologické prínosy

2) Ekonomické prínosy

3) Manažérske prínosy

V nasledovných bodoch sú vybrané a spísané len najpodstatnejšie prínosy pre spoloč-

nosť, spojené s implementáciou a využívaním oboch modulov:

• Práca v rámci jedného systému

• Skrátenie času stráveného tvorbou reportov a prehľadov súvisiacich so sta-

vom prác na jednotlivých zákazkách a projektoch

• Skrátenie času stráveného komunikáciou a zasielaním dokumentácie medzi

jednotlivými úsekmi (systém automaticky priraďuje a predáva jednotlivé

úlohy)

• Zníženie nákladov – vďaka možnosti tvorby štatistík na mieru, vďaka mož-

nosti voľby ľubovoľných kritérií sa skracuje čas a teda aj náklady na tvorbu

prehľadov a reportov

• Zníženie nákladov v rámci ponukového konania, vďaka využívaniu archivácie

jednotlivých ponúk, funkcie Drag & Drop a možnosti generovania ponúk au-

tomaticky prostredníctvom e-mailu výrazne urýchľujú procesy v rámci ponu-

kového konania.

• Skrátenie času procesov v rámci ponukového konania

Zníženie nákladov na prípravu výroby a skrátenie času predvýrobných etáp je nepo-

chybne obrovským prínosom pre spoločnosť, keďže tvorba technickej dokumentácie,

organizácia prípravy výroby a predvýrobné etapy obecne patria medzi najnákladnejšie

časti obchodných prípadov a vyžadujú vysoko kvalifikovaný personál.
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Záver

Primárnym cieľom tejto záverečnej práce bolo vytvorenie návrhu na zlepšenie projek-

tového managementu technologickej prípravy výroby vo vybranom podniku. Práca je

spracovávaná v prostredí spoločnosti UNEX, a.s., ktorá sa špecializuje na ťažké strojár-

stvo a je svetovým výrobcom kolesových rýpadiel a dodávateľom komponent ťažkého

strojárstva.

Práca je členená do 3 hlavných celkov. Prvá kapitola tvorí teoretickú časť práce, ktorá

sa zameriava na teoretické znalosti a východiská, definície pojmov a jednotlivé člene-

nia, z oblasti projektového riadenia, prípravy výroby či informačných systémov, ktoré

tvoria základ pre pochopenie a následné spracovanie ďalších častí práce.

Ďalšie dve kapitoly tvoria obsah praktickej časti tejto práce. V rámci druhej kapitoly sú

uvedené základné informácie o spoločnosti UNEX, a.s. ako aj analýza oddelenia tech-

nickej prípravy výroby, vrátane organizačnej štruktúry a jej popisu ako aj kľúčových čin-

ností. Zvýšená pozornosť je potom venovaná informačným systémom, softwarovým

nástrojom a ich funkciách, ktoré sú využívané v rámci podniku. Prevedená je aj dô-

kladná analýza, v rámci ktorej prebehlo nahradenie systému Sysklass, ktorý je špecia-

lizovaným nástrojom pre podporu technickej prípravy výroby za systém MONACO,

ktorý je systémom novej generácie a nástupcom systému Sysklass. V rámci analýzy

implementácie systému MONACO sú rozanalyzované problémy a nedostatky systému

Sysklass, ktoré sú dôvodmi pre jeho nahradenie, cez výberové konanie pre nový sys-

tém až po analýzu SWOT samotného projektu implementácie zvoleného systému MO-

NACO. Takisto je predstavený detailný plán implementácie spolu s harmonogramom

projektu spojený s popismi jednotlivých implementačných fáz a projektových míľni-

kov až po WBS projektu, ktoré je spracované v programe MS Visio. Grafické znázornenie

celého projektu je znázornené v podobe Ganttovho diagramu, ktorý je vytvorený v pro-

grame MS Project. V závere druhej kapitoly sú zhodnotené prínosy zavedenia systému

MONACO pre spoločnosť UNEX, a.s.

Posledná tretia kapitola predstavuje návrhy na zlepšenie technologickej prípravy vý-

roby v spoločnosti UNEX, a.s. V rámci návrhov na zlepšenie sú predstavené 2 konkrétne

návrhy, ktoré vychádzajú z faktov a informácií uvedených v druhej kapitole tejto práce.

Prvým návrhom je využívanie modulu WorkFlow v rámci IS MONACO. V rámci tohto ná-

vrhu je prevedená analýza SWOT, plán implementácie tohto modulu ako aj očakávané

prínosy pre spoločnosť spojené s jeho využívaním. Druhým návrhom je zavedenie mo-

dulu CRM v rámci IS MONACO. Modul CRM je zameraný najmä na riešenie ponukových

konaní. V rámci návrhu je taktiež prevedená analýza SWOT a plán implementácie tohto

modulu. Rovnako sú tiež spomenuté očakávané prínosy spojené s využívaním tohto

modulu. V závere kapitoly sú zhrnuté očakávané prínosy a výhody spojené s imple-

mentáciou oboch návrhov, ktoré následne budú predstavené ako prípadné odporúča-

nia pre spoločnosť UNEX, a.s.
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