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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zlepšenia projektového managementu technologickej prípravy výroby v
podniku

Jméno autora: Alena Arnoldová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií

Vedoucí práce: Doc. Ing. Marek Jemala, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie práce je jasne a prijateľne formulované. Náročnosť je vhodná pre diplomovú prácu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Požiadavky stanovené v zadaní boli v práci primerane špecifikované. Určitým nedostatkom je trochu širšie zameranie najmä

teoretickej časti. Pozitívum je naopak detailné spracovanie danej témy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita študentky bola výborná, rovnako ako samostatnosť a záujem pri riešení danej problematiky. Študentka len 1x
vynechala konzultáciu a aktívne riešila danú tému DP.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň záverečnej práce je na veľmi dobrej úrovni. Práca inklinuje k problematike informačného manažmentu,
nakoľko informačné systémy a procesy sú v mnohých podnikoch nevyhnutné aj v oblasti projektového riadenia inovácií i

technologickej prípravy výroby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zvolený písomný prejav je vhodný, aj keď niektoré údaje nepatria celkom do zamerania danej práce, ale obohacujú danú

tému. Niektoré obrázky sú menej čitateľné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Študentka pracovala väčšinou samostatne aj pri získavaní a využívaní odborných literárnych zdrojov. Ich zloženie a využitie
v práci je prijateľné. Citácie sú primerané.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Problematika teórie technologickej prípravy výroby je všeobecne málo spracovaná. Často je nesprávne zamieňaná za
technickú prípravu výroby. Študentka sa zamerala na projektový prístup zavedenia informačného systému v podniku, aj do

oblasti prípravy výroby. Tento proces je často dlhodobejší, takže vyžaduje viac času a priestoru na zistenie skutočných

prínosov a výhod pre podnik. Z hľadiska funkčnosti uvedených návrhov na zlepšenie je možné konštatovať ich
aplikovateľnosť a prínos pre podnik.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Problematika zavádzania nových informačných systémov do podnikových procesov i technologickej prípravy

výroby je veľmi aktuálna v prostredí trendov Priemyslu 4.0. Študentka uvádza komplexnejšie a detailnejšie
informácie týchto procesov vo svojej práci. Aplikovateľnosť návrhov je primeraná. Z vedeckého hľadiska sú tu
otvorené témy dlhodobej efektívnosti využitia IS v príprave výroby, ochrany podnikových dát, podpory inovačných

procesov firmy, alebo nových nárokov na personálne kapacity v súvislosti s používaním IT. Tieto témy je potrebné

postupne implementovať aj do manažmentu podnikov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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